
 

 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 
SERVIZIO PATRIMONIO 

 
 
 
Oggetto: CIG A0013ABBD3 / PROCEDURA EX ART. 5, D.LGS. N. 38/2021 PER LA 

RIQUALIFICAZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI “LELE RIVA” DI MONTICELLI TERME E “RAMPINI” DI 
TORTIANO / DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA. 

 
Determinazione N° 530 del  24/08/2023 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE  MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 

 
VISTO: 
 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2022/2025, e che con delibera n. 95 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 relativamente alla parte 
contabile per l’assegnazione delle risorse finanziare ai Funzionari titolari di Posizione 
Organizzativa; 

 
- l’art 107 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. in merito alle competenze dei Dirigenti e 

Responsabili dei servizi; 
 

- l’art. 191 del medesimo testo in merito alle procedure di assunzione degli impegni di spesa; 
 
Visti i Decreti sindacali n. 15, 16, 17,18, del 30/12/2022 e n. 20 del 31/12/2022 per l’attribuzione, 
relativamente all’anno 2023, degli incarichi per le Posizioni Organizzative nonchè il successivo 
Decreto sindacale n.6 del 9/03/2023; 
 
PREMESSO che il Comune di Montechiarugolo è proprietario dei seguenti beni immobili vocato 
all’esercizio di attività sportiva attrezzata: impianti sportivi “Lele Riva” di Monticelli Terme e 
“Rampini” di Tortiano (d’ora in avanti denominati “Impianti Sportivi; 

CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 102 del 27/06/2023 si è dato mandato a 
questo ufficio di dare attuazione a quanto stabilito dall’art. 5, del D.Lgs. n. 38/2021, provvedendo 
quindi, con procedura a evidenza pubblica, all’individuazione di un’associazione o società sportiva 
senza fini di lucro cui sia demandata la gestione e la riqualificazione gestione dell’impianto 
sportivo comunale su individuato,  

PRESO ATTO: 



 

 

 che ormai da tempo tali impianti sportivi hanno perso o quanto meno limitato la propria 
funzione di attrazione e punto di riferimento per le attività sportive di riferimento, versando 
alcuni questi ormai in precarie condizioni strutturali; 

 che tali impianti sportivi, affinché possano continuare a svolgere la funzione fisiologica per 
la quale sono stati realizzati necessitano di interventi di riqualificazione più o meno rilevanti; 

CONSIDERATO che: 

 per raggiungere l’obiettivo di riqualificazione degli impianti sia necessaria una fattiva 
collaborazione con i soggetti del mondo dello Sport in ragione non solo della forte 
motivazione che li spinge ad occuparsi delle attività sportive a favore delle persone, ma 
altresì in ragione della loro particolare competenza in materia; 

 con Determina n. 509 del 07/08/2023 è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento 
in concessione per la riqualificazione e successiva gestione degli impianti sportivi “Lele 
Riva” di Monticelli Terme e “Rampini” di Tortiano attraverso la piattaforma elettronica 
denominata SATER della Regione Emilia-Romagna con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023; 

 alla scadenza fissata per il giorno 22/08/2023 alle ore 19.00 nessuna offerta è stata 
presentata quindi la gara indetta è andata deserta (si allega il verbale quale parte 
integrante di questo atto); 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n, 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito 
anche D. Lgs. n. 36/2023) e precisamente l’art. 182, comma 9; 

VISTI: 

 l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.109 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 

 l’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n.267/2000 che testualmente dispone: “I provvedimenti dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile 
del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000 “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

 l’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 “Impegno di spesa”; 

 l’art.191 del D. Lgs. n.267/2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di 
spese”; 

 l’art.192 del D. Lgs. n.267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 

 l’art. 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999, n. 488; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006; 

 l’art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 



 

 

PRECISATO che viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 
15 del D.lgs. 36/2023, l’Ing. Claudia Miceli; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267; 

PRESO ATTO dell’allegato schema di avviso pubblico redatto in conformità a quanto stabilito 
dall’art. 5 del D.Lgs. n. 38/2021 e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

DETERMINA 
Per le ragioni espresse in premessa, 

1. DI DARE ATTO che: 

 con Determina n. 509 del 07/08/2023 è stata indetta una procedura aperta per 

l’affidamento in concessione per la riqualificazione e successiva gestione degli impianti 

sportivi “Lele Riva” di Monticelli Terme e “Rampini” di Tortiano attraverso la piattaforma 

elettronica denominata SATER della Regione Emilia-Romagna con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023; 

 alla scadenza fissata per il giorno 22/08/2023 alle ore 19.00 nessuna offerta è stata 
presentata; 

2. DI DICHIARARE quindi che la gara indetta è andata deserta (si allega il verbale quale 
parte integrante di questo atto); 

3. DI DARE ATTO che tale avviso sarà pubblicato sulla piattaforma telematica SATER, nella 
sezione bandi e contratti di AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE nonché sulla 
home page del sito istituzionale per 15 giorni consecutivi affinché possa essere data 
adeguata pubblicità agli intendimenti dell’amministrazione procedente. 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto indetto con il presente atto è individuato nell’Ing. Claudia Miceli e il 
redattore del presente atto è l’istruttore amministrativo Silvia Burani; 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DI SETTORE 

MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 
 


